-ogni minimo fantaccino fusse ascosto a Nostro Signore il qual per

(i) Riferisce il Sereno che don Giovanni, dolente di lasciare

ad altri l'occasione di segnalarsi in Levante, mandò una galera in

Ispagna per chiedere in grazia al re il permesso di andar in persona

il quella volta; ma che la sua domanda fu respinta.
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detto affermativo dei ministri di S. M. credeva che Sua Altezza fusse

già partita. Rispose che S. S. sarebbe tanto prudente che di questo

non haverebbe mala soddisfatione con S. M. et che a lui scrivevano

di non haver ancor dato conto a S. S. perchè stava indisposta, Se

li replicò che Nostro Signore stava benissimo et che le lettere che

Sua Altezza haveva havute da Roma erano state da .xxi. et quelle

che noi havevamo erano de .xxiii.

Et certo Sua Altezza restò malissimo contenta che

in tanti versi si vede mal trattata et impedita a così

certa et Christiana impresa et desidera estremamente
la conservation della lega, et vedendo io esser questo tanto-

a cuore di Nostro Signore mi son risoluto trattener quanto posso il

proveditor venetiano senza scoprirli che io habbia già ordine di No-

stro Signore di andar con le sue forze ad aiutarli, perchè sarebbe di

maggior acquisto l' haver più galere di S. M. et il suo stendardo^

che la nostra andata otto giorni prima, et mi è parso dover aspettar

nuovo ordine con espedir nuovo corriere, sì perchè vedo che S. S.

non sapeva questa resolutione di S. M., come per questo soccorso

che si è offerto et quello che si potrebbe di più bavere.

Non si è mancato di dar conto a Sua Altezza della diligenza

usata da Nostro Signore per levar l'impedimenti a questa santa im-

presa, non solo con haver mandato in Francia monsignor Salviati,

ma all'imperatore et Venetiani, acciò tutti procurino mantener questi

due re in pace . .

.

Di pugno di M. A. Colonna:

Il proveditor veneciano che si era mostrato lontano di volersi

trattenere con monsignor Odescalco che io mandai da lui, mi ha

mandato a dir che farà quanto voglio, scrivendo l'alligata polisa nel

medesimo tempo a monsignor Odescalco, il quale è un suffìcientis-

simo ministro. V, S. IlWa sappia che io ho questa lega come uno-

infermo di importanza che non bisogna abbandonare &c.

Cifra annessa.

Con il parere di tutti li signori è tanto più don Giovanni animato

a volermi dare una banda di galere et mandare sotto lo stendardo

di Nostro Signore alcuni Spagnuoli non solo per il benefitio della